



Gmina Tyczyn

Nr 11 (653)  
26.11 – 30.12.2023 r.

Cena 1,50 zł

# GŁOS TYCZYNA

PISMO SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

Borek Stary

Hermanowa

Kielnarowa

Tyczyn

Polonez rozpoczynający Bal  
Absolwenta i Przyjaciół Szkoły  
Podstawowej w Tyczynie



## W numerze:

- O obchodach Święta Niepodległości w gminie Tyczyn
- Bal Absolwenta i Przyjaciół SP w Tyczynie już za nami
- Wywiad z dyrektorką szkoły Zofią Międlar-Mruk
- O wydarzeniach kulturalnych w gminie Tyczyn
- Informacje ze szkół i instytucji
- Zaproszenia na przedświąteczne spotkania



11 LISTOPADA  
DZIEŃ  
NIEPODLEGŁOŚCI

# Fotorelacja z gminnych obchodów Narodowego Święta Niepodległości



Mszy św. w intencji Ojczyzny w kościele parafialnym w Tyczynie przewodniczył ks. proboszcz Marian Czenczek



Poczty sztandarowe



Przemarsz pod Pomnik Czynu Patriotycznego



Od prawej: przewodniczący Rady Miejskiej Ryszard Fornal, burmistrz Tyczyna Janusz Skotnicki oraz radny Eugeniusz Malak tuż przed złożeniem wieńca



Uczestnicy uroczystości

Program artystyczny w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej w Hermanowej, sala M-GOK w Tyczynie





# Niepodległość jest największą wartością dla każdego narodu.

## Relacja z obchodów Święta Niepodległości w Tyczynie

11 listopada br. Polska świętowała 105. rocznicę odzyskania niepodległości. Tego dnia w 1918 r., po 123 latach zaborów, odrodziło się niepodległe państwo. Do odzyskania niepodległości doprowadziła I wojna światowa po wielu zrywach i powstaniach, m.in. styczniowym i listopadowym, w których Polacy brali udział.

Obchody tego święta w gminie Tyczyn rozpoczęła msza św., pod przewodnictwem **ks. Mariana Czenczka**, podczas której o znaczeniu wolności podczas słowa do wiernych opowiadał **ks. Wiktor Zoła**. Na uroczystość przybyły poczty sztandarowe: Gminy Tyczyn, ochotniczych straży pożarnych z: Tyczyna, Borku Starego, Kielnarowej i Hermanowej, Szkoły Podstawowej w Tyczynie, Zespołu Szkół w Tyczynie oraz Szkoły Podstawowej w Hermanowej.

Po nabożeństwie uczestnicy, przy akompaniamencie Orkiestry Dętej Gminy Boguchwała, przemaszewali ulicami Tyczyna, by pod Pomnikiem Czynu Patriotycznego oddać hołd bohaterom narodowym walczącym o wolność kraju. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych z burmistrzem Tyczyna **Januszem Skotnickim** na czele, dyrektorzy szkół, przedstawiciele stowarzyszeń i instytucji z terenu gminy Tyczyn, *Orlęta* oraz mieszkańcy.



Na pierwszym planie Orkiestra Dęta gminy Boguchwała tuż przed wyruszeniem pod Pomnik Czynu Patriotycznego



W korowodzie wzięły udział m.in. poczty sztandarowe

Przy dźwiękach werbli pod pomnikiem złożyły kwiaty i wieńce delegacje: Samorządu Gminy Tyczyn, Zespołu Szkół w Tyczynie, Szkoły Podstawowej w Tyczynie z *Orlętami* Związku Strzeleckiego, Szkoły Podstawowej w Hermanowej, Towarzystwa Miłośników Ziemi Tyczyńskiej, ochotniczych straży pożarnych z terenu gminy Tyczyn, Grupy Patriotycznej z Hermanowej oraz radny Powiatu Rzeszowskiego **Łukasz Obara**.

Pod Pomnikiem Czynu Patriotycznego kwiaty i wieńce złożyły liczne delegacje, m.in.:

Towarzystwa Miłośników Ziemi Tyczyńskiej



ochotniczych straży pożarnych z gminy Tyczyn



Szkoły Podstawowej w Tyczynie (moment po złożeniu kwiatów)

Następnie wszyscy uczestnicy, podążając za pocztami sztandarowymi i grając utwory marszowe orkiestrą, przeszli korowodem do Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, by wziąć udział w dalszych uroczystościach. Rozpoczęły się one wspólnym odśpiewaniem Mazurka Dąbrowskiego, koncertem Orkiestry Dętej Gminy Boguchwała oraz okolicznościowym przemówieniem burmistrza Tyczyna, który przypomniał tragiczny, ale i bohaterski dla wielu Polaków czas zaborów i inicjatywę wybitnych działaczy na rzecz odzyskania niepodległości. Wspomniał także, że wydarzenia te wiązały się z powrotem do kraju **Józefa Piłsudskiego** i przejęciem przez niego władzy. Przybliżył sylwetki sześciu ojców niepodległości: **Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Ignacego Jana Paderewskiego, Wincentego Witosa, Wojciecha Korfantego i Ignacego Daszyńskiego**, którzy wspólnie wykorzystali sprzyjające warunki i doprowadzili do narodzenia się II Rzeczypospolitej. Burmistrz zaznaczył, że bez narodu, który za nimi podążył, nie byłoby to możliwe. Na zakończenie przypomniał, jak ważna jest niepodległość i suwerenność, szczególnie w świetle obecnych wydarzeń i toczących się w Europie wojen.

ciąg dalszy na str. 4



Kadr z filmu pt. *Ojcowie Niepodległości*

Następnie został wyświetlony film **Pawła Bialica** pt. *Niepodległa, niepokorna*, a na scenie z przedstawieniem *Od nas też poszli...* wystąpili uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Hermanowej. Żywe, zapadające w pamięć i wzruszające widowisko, w którym, jak w apelu poległych, zostali przywołani ochotnicy z Hermanowej, Tyczyna i Budziwoja, którzy



Podczas tegorocznych uroczystości z okazji Święta Niepodległości z przedstawieniem wystąpili uczniowie Szkoły Podstawowej w Hermanowej

zostawiając za sobą wszystko i stawiając na jedną szalę swoje zdrowie i życie, wyruszyli po wolność, głęboko poruszyło obecnych.



Nauczyciele SP w Hermanowej zaangażowani w powstanie montażu słowno-muzycznego. Od lewej: Mariusz Koń, Renata Okoń, dyrektor szkoły Elżbieta Rożek, Marta Rzućek, Alicja Mróz, Piotr Ledwoń

Praca nauczycieli, którzy stworzyli scenariusz i oprawę słowno-muzyczną do przedstawienia, została doceniona przez **Elżbietę Rożek**, dyrektor SP w Hermanowej, która podziękowała im za zaangażowanie.

Każda rocznica odzyskania niepodległości powinna być obchodzona uroczystie, by pamiętać. Pamiętać o tym, co Polska przeszła przez czas zaborów, wojen i zniewolenia wewnętrznego. Pamiętać, bo wolność jest krucha i nie jest zagwarantowana na zawsze i trzeba nieustannie zabiegać, by jej nie stracić.

Tekst: **Beata Mianowska** – dyrektor M-GOK w Tyczynie

## Niech żyje bal...

Choć punkt kulminacyjny obchodów 50-lecia Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica w Tyczynie przed nami, to z pewnością 4 listopada br., czyli dzień **Balu Absolwenta i Przyjaciół Szkoły**, który miał miejsce w rzeszowskiej Villi Riviera, wszyscy uczestnicy zapamiętają na długo. W sobotni wieczór sale restauracji powoli wypełniły się dostojnie i elegancko ubraną „młodzieżą”. W powietrzu czuć było zapach ekscytacji, prawie jak przed balem maturalnym, w oczekiwaniu na dźwięki poloneza.

Słowami **Agnieszki Mandat**: *Jubileusze uświadamiają człowiekowi, jak czas szybko leci. Są przystankiem – zastanowieniem - dyrektor Zofia Międlar-Mruk* rozpoczęła ten szczególny wieczór. Podczas wystąpienia wspominała o zadaniach, które udało się wykonać dzięki ofiarności absolwentów, pracowników, sponsorów oraz pomocy organu prowadzącego. Szczególnie cieszą te najbardziej widoczne, tj. odnowiona elewacja, napis i mural (projekt i wykonanie **Arkadiusz Andrejkow**) na frontowej ścianie, a także odmalowane ogrodzenie i nowa brama wejściowa.

W tym szczególnym dniu, dzięki dyrekcji szkoły **Zofii Międlar-Mruk** i **Adamowi Jańcowi**, nauczycielom i pracownikom administracji, mogliśmy spojrzeć na szkołę jako świadka historii pisanej przez nas wszystkich. Pisanej także dosłownie, bo na balu, na wystawie kronik, wielu z obecnych mogło odszukać własną podobiznę lub kolegi, a także informację skre-

ślona ręką nauczyciela-kronikarza: **Romany Drażek, Janiny Kotuli, Aliny Hałuchy, Anny Kowalczyk, Elżbiety Baran** i innych.



Na balu obecni byli emerytowani pracownicy szkoły, m.in. (od lewej) nauczycielka **Jadwiga Sworzeń** oraz dyrektor **Elżbieta Baran**



Wystawa szkolnych kronik

Dyrektor szkoły w wystąpieniu podziękowała za pracę wszystkim osobom, które przyczyniły się do organizacji balu i jubileuszu. W ciepłych słowach wspominała pedagogów, którzy już odeszli. Podkreśliła, że bardzo cieszy się z obecności

dawnych dyrektorów szkoły (**Elżbieta Baran, Barbara Stempniowska**), emerytowanych nauczycieli i pracowników (**Jadwiga Sworzeń, Anna Kowalczyk, Janina i Zbigniew Sztabowie, Krzysztof i Mariola Koziółkiewiczowie, Zofia Domino, Krystyna Bogdan, Andrzej Grondecki**).



Przy mikrofonie emerytowana wicedyrektor szkoły Barbara Stempniowska



Podziękowania dla byłej wicedyrektor Haliny Drażek



Przedstawicielka Kuratorium Oświaty Grażyna Tereszkiwicz przekazuje na ręce dyrektor szkoły pamiątkowy medal

W wystąpieniach wszyscy podkreślali, jak ważna jest *nasza szkoła*. Bo to przecież ona w dużej mierze ukształtowała nas i wpłynęła na to, kim i jacy jesteśmy. Myślę, że w tym szczególnym dniu wszyscy zaangażowani w jubileusz i obecni na balu poczuli się jedną wielką rodziną.



Dyrektor Zofia Międlar-Mruk po odebraniu gratulacji i życzeń

Bal był także okazją do przekazania podziękowań za wsparcie i pomoc darczyńcom, tj. grupie Absolwentów i Przyjaciół Szkoły, dzięki którym ofiarności udało się zrealizować wiele przedsięwzięć. W podziękę za to zostali oni uhonorowani statuetkami *Przyjaciół Szkoły*. Statuetki wręczono: **Rafałowi Pratko**, właścicielowi firmy *Pratko Development*, **Maciejowi Mrukowi**, właścicielowi firmy *MM Invest Group*, **Mariuszowi Bialicowi** i **Krzysztofowi Perelce**, właścicielom firmy *Resbram*, **Grzegorzowi Motowidło**, właścicielowi firmy *Haus-Bud* oraz **Aneicie i Witoldowi Leniartom** z zespołu *Rewers*.



Przekazanie podziękowań sponsorom

Następnie, trochę na rozgrzewkę, wspólnie zaśpiewaliśmy piosenkę pt. *Niech żyje bal, bo to życie to bal jest nad bale...* Z pewnością jej wykonanie wcale nie ustępowało oryginałowi.

Organizatorzy Balu Absolwenta przygotowali dla gości kilka niespodzianek. Jedną z nich był występ reprezentacyjnego Studenckiego Zespołu Pieśni i Tańca Politechniki Rzeszowskiej *Poloniny*. A potem, staropolskim zwyczajem, polonezem, niczym z *Pana Tadeusza* Adama Mickiewicza, rozpoczął się Bal Absolwenta.

*I szły pary po parach hucznie i wesoło,  
Wre taniec, brzmi muzyka, oklaski i zdrowia!  
Sami Państwo Dyrektorzy Mruk i Janiec  
z Połówkami Swemi*

*- kolejny już raz, co tak pięknie Poloneza wodzą!  
- doskonale zatańczyli w pierwszej parze  
z młodzieżą.*

*A tańce i hulanki trwały do piątej godziny.*

ciąg dalszy na str. 6



Olivia Tęczar z partnerem w tańcu latynoamerykańskim

Na Balu Absolwenta mogliśmy podziwiać występ uczennicy **Oliwii Tęczar** z partnerem w tańcach standardowych i latynoamerykańskich. Nie mogło też zabraknąć szkolnego zespołu **Flimero**, którego piękne układy, wymyślone przez trenerkę **Jolantę Magdę**, od wielu lat zachwycają publiczność w Polsce i na świecie. Pokaz *Flimero*, choć w okrojonym składzie, jak zawsze był perfekcyjnie dopracowany.



Występ najmłodszej grupy *Flimero*

Na Balu Absolwenta dużo rozmawiało się przy suto zastawionych stołach, przy kronikach oraz księdze gości. Ważnym miejscem był też parkiet, na którym zapominaliśmy o chorobach, starając się pokazać kolegom i koleżankom, jak czas *laskawie* się z nami obchodzi. To nic, że niektórzy z nas połamali obcasy lub zniszczyli zelówki.

Bal opuszczaliśmy w bardzo dobrych humorach, z uśmiechem na twarzy, ale też żalem, że tak szybko się skończył. Z pewnością ten szczególny jubileuszowy

czas, dzięki życzliwej i rodzinnej atmosferze, zapisze się na trwałe w naszych wspomnieniach, naszych, tj. uczniów, którzy dawno już dorośli, ale podczas tej jednej, szczególnej nocy na nowo, pośród swoich nauczycieli, kolegów i koleżanek, przez krótką chwilę mogli poczuć się uczniami. Z pewnością ten wspólnie spędzony czas pozostanie miłym wspomnieniem na długie lata dla wszystkich przybyłych - dla gości, dla absolwentów i dla organizatorów.

*I ja tam byłam, pysznie zjadłam, za zdrowie pysznie piłam, a to, co się tam działo, w tym tekście umieściłam.*

**Alicja Kustra**



Bal Absolwenta i Przyjaciół SP w Tyczynie odbył się w Villa Riviera w Rzeszowie



**Szanowna Pani  
Zofia Międlar-Mruk  
Dyrektor Szkoły Podstawowej  
im. Stanisława Staszica w Tyczynie**

W imieniu własnym oraz absolwentów naszej podstawówki na ręce Pani Dyrektor pragnę złożyć podziękowania dla wszystkich, którzy przyczynili się do zorganizowania Balu Absolwenta. Dla każdego z nas był on nie tylko dobrą zabawą, ale także okazją do wspomnień i wzruszeń. Pięćdziesiąt lat to dla społeczności szkolnej bardzo dużo, to kilka pokoleń, które wyszły

z miejsca, gdzie wiele się dzieje. W murach szkoły na zawsze został ślad naszych radości, smutków i marzeń. Tu zostawiliśmy swój uśmiech i gniew, radość z sukcesu i smutek po porażce.

W tym szczególnym jubileuszowym czasie życzę, aby wspólna praca każdego dnia przynosiła Dyrekcji, Pedagogom oraz Pracownikom szkoły radość i satysfakcję. Uczniom życzę, by zadowolenie z nauki stało się bodźcem do dalszego rozwoju, a zdobyta wiedza otwierała szansę spełnienia wszelkich planów i marzeń.

Tekst: Alicja Kustra - absolwentka SP w Tyczynie

## Wywiad z Zofią Międlar-Mruk - dyrektorem Szkoły Podstawowej w Tyczynie

*O Szkole Podstawowej im. Stanisława Staszica w Tyczynie na Pułanku można by mówić długo. Na przestrzeni 50 lat istnienia zmieniała ona swoje oblicze, strukturę, pokolenia wychowanków, kadrę kierowniczą i nauczycielską. W istocie jednak pozostała taka sama – jest ona ważną częścią lokalnej rzeczywistości, a także miejscem niezmiennych relacji: mistrz-uczeń, pedagog-wychowanek. Tak było, jest i będzie.*

Już tylko kilka dni dzieli SP w Tyczynie od historycznego wydarzenia – jubileuszowej gali obchodów 50-lecia istnienia placówki. Z tej też okazji, specjalnie dla czytelników *Głosu Tyczyna*, przeprowadziliśmy rozmowę z jej dyrektorem **Zofią Międlar-Mruk**.

**Zofia Międlar-Mruk** – wszyscy znamy ją jako społecznika, osobę bardzo otwartą, o wielu talentach. Ci, którzy znają ją bliżej, powiedzą, że ma ciągłą potrzebę poznawania i uczenia się. Dużo czyta, podróżuje, wędruje po górach. Lubi poznawać ludzi, ich zwyczaje i kulturę. Koledzy z lat szkolnych wspominają, że występowała podczas akademii, chętnie brała udział w konkursach, udzielała się w Samorządzie Uczniowskim, redagowała gazetkę szkolną. Kiedyś... pisywała wiersze, opowiadania, scenariusze. Zofia Międlar-Mruk jest współautorką kilku książek. Ukończyła studia na kierunkach: fizyka, matematyka, przyroda, oligofrenopedagogika, zarządzanie oświatą. Może się pochwalić tym, że pracowała na różnych etapach edukacyjnych i na różnych stanowiskach: nauczyciela, dyrektora, krajowego eksperta ds. awansu zawodowego, egzaminatora OKE, konsultanta PCEN-u czy koordynatora projektów.



**Jak Pani wspomina pierwszy kontakt z tyczyńską podstawówką?**

*Kiedy zostałam tutaj przyjęta na stanowisko nauczyciela matematyki, byłam świeżo po studiach, bez doświadczenia. Spotkałam się ze wsparciem i życzliwością nie tylko ze strony kadry, ale również uczniów. Nawiązałam wiele znajomości i przyjaźni, które trwają do dzisiaj. Los zdecydował jednak, że musiałam zmie-*

*nić miejsce pracy, ale po dwudziestu dwóch latach wróciłam i zostałam dyrektorem szkoły.*

**Dlaczego wystartowała Pani w konkursie na dyrektora szkoły w Tyczynie?**

*Wiele było przyczyn tego, że chciałam zostać dyrektorem szkoły w Tyczynie. Jestem mieszkanką Tyczyna, tutaj się urodziłam, tutaj kończyłam liceum, w tej szkole zaczynałam pracę jako nauczyciel, do tej szkoły chodzili też moi synowie. Od momentu, kiedy zamieszkałam w Tyczynie, zależało mi na tutejszym środowisku, na współpracy, na rozwoju i podniesieniu prestiżu tej szkoły. Zawsze było i jest dla mnie ważne, aby każde dziecko miało poczucie sukcesu na miarę swoich możliwości. W swojej pracy starałam się i staram, aby każdy uczeń czuł się ważny, wysłuchany i chciał z radością przychodzić do szkoły.*

**Z jakimi trudnościami przyszło się Pani zmierzyć na początku pracy jako dyrektor?**

*Na początku zawsze najtrudniej zdobyć zaufanie, tak pracowników, jak i rodziców oraz uczniów. Przekonać ich, że proponowane zmiany, wyznaczenie nowych kierunków, priorytetów czy metod, są dla dobra ogółu, a przede wszystkim dzieci i młodzieży. Kiedy z większością osób udało mi się już zbudować dobre relacje, nadeszły zmiany, które postawiły przed nami nowe, trudne wyzwania. Ogłoszono wygaszanie gimnazjów, pojawiły się zagrożenia zwolnień, konieczność zmian administracyjnych i dydaktycznych. A kiedy wydawało, że udało nam się rozwiązać większość tych problemów, ogłoszono pandemię.*

**Na sukcesy uczniów w dużej mierze wpływa wykwalifikowana kadra. W tyczyńskiej podstawówce udało się taką zbudować.**

*Bez odpowiednich kwalifikacji ustalonych przez MEiN nie ma możliwości pracy w zawodzie nauczyciela. Nie wystarczy skończyć jeden kierunku studiów. Ciągłe się doskonalimy, podnosimy swoje kwalifikacje,*

ciąg dalszy na str. 8

do czego zresztą zobowiązuje nas Karta Nauczyciela. Ze względu na coraz częstsze dysfunkcje zdrowotne uczniów, orzeczenia i opinie poradni psychologiczno-pedagogicznej, musimy zdobywać nowe kwalifikacje. Wcześniej mało kto słyszał o autyzmie, afazji, mutyzmie, oligofrenopedagogice, surdopedagogice, tyflopedagogice, trenerze umiejętności społecznych, a dzisiaj to jest nasza szkolna codzienność. Staram się zachęcać nauczycieli do podjęcia nowego kierunku studiów zgodnie z potrzebami szkoły, choć wiąże się to wieloma wyrzeczeniami z ich strony, poświęconym czasem, stresem, nienawnością już o nakładach finansowych. Mimo tego udaje mi się skutecznie ich zachęcać i motywować. Mam chyba też dar przekonywania. Dziękuję im za to, nagradzam w miarę możliwości, sama też daję przykład, ponieważ ukończyłam studia na pięciu kierunkach i ciągle się dokształcam. Zresztą nie tylko wiedza, ale spotkania ludzi z branży, przekazywanie doświadczeń, ciekawych innowacji na pewno wpływa na pracę szkoły, a w efekcie na sukces uczniów.

### **Ilu uczniów przewinęło się przez mury tyczyńskiej szkoły? Jak edukacja wpłynęła na ich przyszłość?**

Przygotowując publikację z okazji jubileuszu szkoły, zdigitalizowane zostały roczniki absolwentów w ciągu tych 50-ciu lat, czyli od 1973 do 2023 r. To liczba pokaźna: 4978 uczniów. Nieobojętne są nam losy absolwentów, interesujemy się ich dalszą edukacją, tym, co robią, jak im się układa. Doskonała większość świetnie radzi sobie w życiu, zdobyli wykształcenie, zawody, w których się spełniają. Wielu z nich nas odwiedza, opowiada o sobie, o innych. Wspominają sielskie czasy w podstawówce. Chociaż różnie bywało, a niektóre metody dyscyplinujące długo śniły im się w nocy. W roku jubileuszu szkoły wielu absolwentów organizowało spotkania u nas w szkole, a spektakularnym wydarzeniem, w którym wzięło udział około 200 absolwentów, był zorganizowany 4 listopada br. bal w Villa Riviera. Niejednokrotnie rozpoznanie koleżanki czy kolegi z ławy szkolnej było nie lada wyzwaniem. Nauczycieli rozpoznawano bezbłędnie, widocznie stara kadra tak dobrze się trzyma, usłyszeliśmy też wiele komplementów na swój temat. Rozmów, wspomnień, radości i zabawy było co niemiara, a niektórzy uczestnicy balu byli „zmuszani” do wyjścia o godzinie szóstej rano...

### **Jak obecnie wygląda sytuacja placówki, jeśli chodzi o liczbę uczniów i kadre nauczycielską?**

Od kilku lat liczba uczniów oscyluje na podobnym poziomie, to jest około 560, w tym 50 dzieci w oddziałach przedszkolnych. Kadra to 68 nauczycieli (nie wszyscy na pełnych etatach) i 31 osób obsługi.

### **Jakie są mocne i słabe strony tyczyńskiej podstawówki?**

Mogę długo wymieniać mocne strony naszej szkoły. Są to: wspaniałe tradycje, współpraca ze środowiskiem, organizacja cyklicznych imprez, akcji, olimpiad, konkursów, przyjazna atmosfera, wyrównywanie szans edukacyjnych, szkoła bezpieczna, monitoring wizyjny, reagowanie na każdy najmniejszy przejaw zagrożenia, wysokie wyniki egzaminu, kadra wysoko wykwalifikowana, ciągle doskonaląca swoje kompetencje, bogata oferta edukacyjna, realizacja dodatkowych projektów, grantów, programów, innowacji, wyjazdy zagraniczne m.in. Ponadnarodowa Mobilność Uczniów PO WER, szeroki wachlarz zajęć pozalekcyjnych, bardzo dobre warunki lokalowe. Po wygaśnięciu gimnazjum mamy

do dyspozycji dwa budynki: przy ulicy Pułanek 4 – to szkoła „jubilatka” – i przy ulicy Grunwaldzkiej 31 z nowoczesną przewiązką z zapleczem dydaktyczno-kuchennym, dobrze wyposażone klasopracownie (z tablicami interaktywnymi, pomocami „Laboratoria przyszłości”, m.in. okulary VR, drukarki 3D, roboty Oboty, dywan wirtualny), trzy hale sportowe (przy Pułanku zajęte do godziny dwudziestej drugiej, przy Grunwaldzkiej – siedem dni w tygodniu, niejednokrotnie do północy), boiska wielofunkcyjne Orlik (wkrótce będą remontowane – mamy wygrany projekt), promocja szkoły w mediach, na stronach internetowych, współpraca z TVP3, Radiem VIA, Rzeszów, gazetami lokalnymi i o szerszym zasięgu i jeszcze wiele innych. Do słabych stron zaliczyłabym: pracę w dwóch budynkach, trudności w integracji pracowników i uczniów, niską motywację niektórych uczniów do nauki, narastające problemy wychowawcze, bezradność rodziców w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych, postawy roszczeniowe niektórych rodziców oraz zniechęcenie i wypalenie zawodowe u niektórych nauczycieli.

### **Co jest najważniejsze w pracy dyrektora szkoły?**

Och, tutaj można wymieniać i wymieniać... Myślę, że przede wszystkim kompetencje społeczne, umiejętność budowania dobrych relacji, tak z pracownikami, jak i rodzicami, uczniami i instytucjami. Trzeba ciągle się doskonalić, kształcić i poznawać zmieniające się przepisy, ustawy, prawo oświatowe. Bardzo ważne jest, aby „aktualizować oprogramowanie”, nabywać i rozwijać wiele kompetencji, ponieważ zmienia się rzeczywistość, metodyka, technologie IT, AI...

### **Co Pani uznaje za największy sukces w swojej karierze zawodowej?**

To, że spotykając uczniów obecnych i tych dawnych, widzę na ich twarzach uśmiech. To, że mi ufają, przychodzą z problemami, ale i żeby pochwalili się sukcesami, nie tylko tymi szkolnymi. Za ogromny sukces uznaję fakt, że udało się zrealizować dwa ogromne projekty edukacyjne, jakimi były bezpłatne wyjazdy zagraniczne uczniów do szkół na Malcie i w Hiszpanii z PO WER Ponadnarodowa Mobilność Uczniów. Niezwykle raduje mnie również to, że w roku jubileuszu szkoły udało się nam pozyskać tylu przyjaciół, sponsorów, darczyńców i zrealizować „szkolne marzenia”, między innymi odnowienie elewacji, powstanie muralu, napisu, bramy, filmu, zorganizowanie Balu Absolwentów i Przyjaciół Szkoły oraz konkursów.

### **W Polsce co jakiś czas przeprowadzane są reformy oświaty. Co rusz coś się zmienia. Czy przypomina sobie Pan taką zmianę, której wdrożenie sprawiło najwięcej trudności?**

Uważam, że najbardziej dotkliwe w skutkach na wielu płaszczyznach było powstanie gimnazjów, a później ich wygaszanie.

### **Z oświatą jest Pani związana od początku swojej pracy zawodowej. Gdyby Pani mogła coś przenieść z początku swojej pracy pedagogicznej do czasów współczesnych, to co by to było?**

Zaufanie, wdzięczność, uznanie rodziców dla nauczycieli.

### **Jubileuszowa gala zaplanowana została na 1 grudnia. Jak będzie wyglądał program?**



Uroczystości rozpoczną się o godz. 9.00 mszą św. odprawianą (w intencji wszystkich żyjących i tych, co odeszli nauczycieli, pracowników i uczniów) przez księży-absolwentów. Planujemy w pochodzie ze sztandarem przejść pod budynek szkoły przy Pułanku, gdzie nastąpi uroczyste otwarcie uroczystości, odsłonięcie tablicy pamiątkowej i muralu oraz zasadzenie Dębu Pamięci. Następnie w budynku szkoły, w hali sportowej, odbędzie się dalsza część uroczystości, na którą złożą się: powitanie gości, okolicznościowe przemówienia, przedstawienie historii szkoły oraz program artystyczny. Będą też prezentacje multimedialne, wystawa kronik, wpisy do księgi pamiątkowej oraz spotkanie przy wspólnym stole.

**Czego należy życzyć Szkole Podstawowej w Tyczynie z okazji jubileuszu?**

Kolejnych pięknych jubileuszy oraz dalszych sukcesów. Żeby ciągle była to szkoła z pasją, niebojąca się wyzwań, dająca radość uczniom i nauczycielom. Aby każdy uczeń miał poczucie sukcesu; wszak każdy ma jakiś talent, a nauczyciele niech pomagają w jego odkryciu. Niech to będzie szkoła, której przyświeca myśl Janusza Korczaka: „Nie takie ważne, żeby człowiek dużo wiedział, ale żeby dobrze wiedział, nie żeby umiał na pamięć, a żeby rozumiał, nie żeby go wszystko troszkę obchodziło, a żeby go coś naprawdę zajmowało”.

**Serdecznie dziękuję za rozmowę.**

**Z dyrektor Zofią Międlar-Mruk rozmawiała Alicja Kustra**

## Historia powstania budynku szkoły na Pułanku

*Niech żyje bał!...  
Szkoło, szkoło – Jak się masz?!*

Te słowa znanej piosenki stanowiły motto *Balu Absolwentów i Przyjaciół Szkoły*, zorganizowanego 4.11 br. przez Dyрекcję Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica w Tyczynie. Bał był preludeum do obchodów 50-lecia budynku szkoły na Pułanku, które odbędą się 1.12 br.

Wydawałoby się, że 50 lat przy ponad 600-letniej historii szkoły, to niewiele. Ale wartość budynku oddanego do użytku w 1973 r. była bardzo duża dla ówczesnej społeczności tyczyńskiej.

Przez kilka wieków tyczyńska szkoła zmieniała kilkakrotnie swoje miejsce; od parafialnej – przykościelnej, po wynajęte mieszkania u tyczyńskich mieszczan, po budynek drewniany, a następnie murowany, ufundowany przez ówczesnych właścicieli Tyczyna (**ród Wodzickich**), stanowiący dziś własność prywatną. Po zakończeniu wojny szkole przydzielono budynek po byłym Sądzie Grodzkim, który tyczyńskim uczniom służył do 1973 r. W porównaniu do poprzednich lokali on był obszerniejszy, z miejscem na boisko. W powojennej rzeczywistości zaspokajał potrzeby ówczesnych mieszkańców miasteczka. Ale w miarę upływu czasu, gdy Polska powstawała z ruin i polepszały się warunki życia, rosły aspiracje tyczyńskich społeczników.

Rok 1966 był rokiem obchodów Tysiąclecia Chrztu Polski, w związku z czym ówczesne władze rzuciły hasło: *Tysiąc szkół na Tysiąclecie*. Takim to sposobem na terenie całego kraju wyrastały szkoły – tzw. *tysiąclatki*. W tym też roku tyczyńscy społecznicy zawiązali Koło Miłośników Historii Tyczyna. I to członkowie tegoż Koła podjęli inicjatywę budowy *tysiąclatki* w Tyczynie. Utworzono Komitet Budowy Szkoły, składający się głównie z rodziców uczniów. Po siedmiu latach działań na Pułanku, gdzie wcześniej były pola uprawne i pastwiska, stanęła nowoczesna szkoła z wyposażonymi gabinetami przedmiotowymi, salą gimnastyczną i boiskami. Radość połączona z euforią mieszkańców Tyczyna towarzyszyła orszakowi uczniów i nauczycieli przechodzących 4.12.1973 r. ze *starej do nowej szkoły*. Rok 1973 był rokiem jubileuszowym dla polskiej oświaty: minęło 200 lat od utworzenia pierwszego w Polsce Ministerstwa Oświaty, czyli Komisji Edukacji Narodowej. Ze względu na ten jubileusz patronem szkoły tyczyńskiej został współpracujący z KEN **ks. Stanisław Staszic** – pisarz, publicysta, filozof, uczonec, duchowny, inicjator budowy szkół, uniwersytetów, którym do dziś patronuje.

14 października br., w Dniu Nauczyciela, obchodzona była 250. rocznica powołania KEN. W ten jubileusz wpisują się obchody 50-lecia przeprowadzki tyczyńskich uczniów do nowego budynku szkoły.

Myślę, że będę wyrazicielem odczuć wszystkich uczestników *Balu Absolwentów i Przyjaciół Szkoły*, dziękując dyrektor **Zofii Międlar-Mruk** i wicedyrektorowi **Adamowi Jańcowi** za ogromny wysiłek włożony w zorganizowanie na tak wysokim poziomie imprezy łączącej pokolenia. Gratulujemy pomysłu *Balu nad bał*, który drugi raz nie powtórzy się wcale...

Wśród absolwentów byli obecni goście zza granicy. Miejscowi mieli możliwość większego zaangażowania się w udział w imprezie.

Jeszcze raz gratuluję pomysłu, dziękuję za możliwość znalezienia się w gronie *przyjaciół szkoły* i życzę wielu sukcesów w realizacji podejmowanych zamierzeń.

Tekst: **Elżbieta Baran** – była dyrektor i *przyjaciół SP* w Tyczynie

Serdeczne podziękowania,  
wyrazy uznania i ogromnego szacunku  
dla Dyrektora Szkoły Podstawowej  
im. Stanisława Staszica w Tyczynie  
**Zofii Międlar-Mruk**  
za wspaniałą organizację *Balu Absolwenta*  
i *Przyjaciół SP* w Tyczynie  
- za wkład całego serca,  
możliwość wspólnego spotkania  
i wieczoru pełnego wspomnień,  
uśmiechu i radości.



*Wdzięczni Absolwenci SP Tyczyn*



## XII Festiwal Piosenek Katarzyny Sobczyk O Złotą Różę Małego Księcia

*To moje hobby: śpiew i taniec.  
Nie oddam swego hobby za nic...*  
Kasia Sobczyk

Podążając za Kasią Sobczyk, w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Tyczynie rozbrzmiewał śpiew przez całą niedzielę. Bo właśnie 22.10 br. podczas XII Festiwalu Piosenek Katarzyny Sobczyk *O Złotą Różę Małego Księcia* mogliśmy usłyszeć polskie piosenki z lat 60., 70., 80., w tym jedną z repertuaru **Katarzyny Sobczyk**.

Wystąpili soliści w I kategorii wiekowej od 10 do 15 lat (w liczbie 25 osób) oraz soliści w II kategorii wiekowej od 16 lat wzwyż (11 osób). Uczestników oceniało jury w składzie: **Katarzyna Bembenek** (instruktorka śpiewu w ZPiT *Bandoska* przy WDK w Rzeszowie), **Martyna Malawska-Baran** (wokalistka, muzyk, pedagog, logopeda, trener wokalny) oraz **Zbigniew Sztaba** (muzyk, pedagog, kierownik Kapeli Wójta Tycznera).

Po wysłuchaniu części konkursowej jury przyznało następujące nagrody. W kategorii soliści 10–15 lat I miejsce zajął **Eryk Chudzik** z MDK w Rzeszowie, II miejsce - **Julia Turek** ze Szkoły Dobrej Muzyki w Lipie, III miejsce - **Antonina Piotrowska** z Klubu 21 Brygady Strzelców Podhalańskich. Wyróżnienia otrzymali: **Zofia Skowron** z AVMusic Edukacja Muzyczna w Tyczynie, **Gabriela Penar** z Rzeszowskiego Domu Kultury (filia Staromieście), **Seweryn Szanter** oraz **Martyna Hus** z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Rzeszowie.



Najmłodszy debiutujący reprezentanci gminy Tyczyn:  
Zosia Skowron i Florian Sroka

W kategorii soliści od 16 lat wzwyż I miejsce zajęła **Wiktoria Szymaszek** ze studia wokalnego Dominika Kindrat Vocal Studio, II miejsce - **Karolina Polak** z Jasielskiego Domu Kultury, III miejsce - **Aleksandra Kostek** ze studia wokalnego Dominika Kindrat Vocal Studio. Wyróżnienie otrzymał **Tomasz Nowak** z Rzeszowskiego Domu Kultury (f. Biała).

Grand Prix zdobyła **Elena Jakubiec** z Młodzieżowego Domu Kultury w Rzeszowie. Nagrody laureatom

wręczyli członek Zarządu Województwa Podkarpackiego **Stanisław Kruczek** oraz burmistrz Tyczyny **Janusz Skotnicki** (fot. obok).



Laureaci festiwalu (od lewej): Eryk Chudzik i Wiktoria Szymaszek oraz zdobywczyni Grand Prix Elena Jakubiec



Zespół The Fox Cats podczas koncertu

Po występach konkursowych zgromadzona publiczność mogła posłuchać koncertu zespołu The Fox Cats - laureata Grand Prix XI edycji Festiwalu. Grupa w ubiegłym roku otrzymała nagrodę za fenomenalne wykonanie utworu *Noc bez księżycy* z repertuaru Kasi Sobczyk.

Jeszcze raz serdecznie gratulujemy wszystkim laureatom.

Organizatorem tegorocznej edycji festiwalu był Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. Katarzyny Sobczyk w Tyczynie. Sponsorzy wydarzenia: Starosta Rzeszowski, Burmistrz Tyczyna, Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie, Zarząd Mieszkańców Miasta Tyczyna, Pratko Development i Pratko Cafe. Patronat medialny sprawowali: *Polskie Radio Rzeszów*, *Dzieje się na Podkarpaciu*, *Gazeta Codzienna Nowiny*, *Portal Nowiny 24*.

Tekst: **Jolanta Krzanowska**



## IX Podkarpacka Jesień Jazzowa

W tym roku miała miejsce IX edycja Podkarpackiej Jesieni Jazzowej. Jej głównym celem była promocja muzyki improwizowanej oraz ukazanie szerszej publiczności aktywnych koncertowo ośrodków kultury województwa podkarpackiego. Tyczyn od I edycji bierze czynny udział w tym przedsięwzięciu. Tak również było w tym roku.

5 listopada br. na sali widowiskowej M-GOK odbył się koncert zespołu *Nad Nami Niebo*. Grupa, która powstała w 2022 r., składa się z pięciu dynamicznych osób o różnych charakterach i tej samej pasji do muzyki. Charakterystyczną cechą bandu jest akustyczne lekkie brzmienie. Na scenie muzycy pojawiają się zarówno w pełnym składzie, jak i kameralnym. W ich repertuarze znajdują się covey znanymi polskich piosenek, zarówno nowych jak i z lat 70. czy 80. Grupa ma także swoje autorskie piosenki i cały czas tworzy nowy repertuar. Podczas niedzielnego koncertu zespół

wystąpił w pełnym składzie, powiększonym o gościnne występy: **Małgorzaty Oleszko**, **Marzeny Bukały** i **Sławomira Urbana**.

To był przemiły wieczór i piękny, sentymentalny koncert. Dziękujemy wszystkim za przybycie i serdecznie zapraszamy na kolejne wydarzenia.

Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie objął to wydarzenie patronatem i wsparł je finansowo.

Tekst: **Jolanta Krzanowska**

**TAŃCZ MNIE. COHEN**

**SPEKTAKL MUZYCZNY**

reżyseria:  
**SŁAWOMIR GAUDYN**

kierownictwo muzyczne:  
**MIKOŁAJ BABUŁA**

aranżacja przestrzeni:  
**KATARZYNA TANASIEWICZ-TRZYNA**

obsada:  
**ROBERT ŻUREK,**  
**MIKOŁAJ BABUŁA (piano)**

**9 GRUDNIA 2023 GODZ. 19.00**  
**SALA WIDOWISKOWA M-GOK W TYCZYŃNIE**

**WSTĘP WOLNY**

TEATR im. Wandy Siemaszko w Rzeszowie  
**TEATR W RZESZOWIE**  
www.teatr-rzeszow.pl

MGOK  
MIEJSKO-GMINNY OŚRODEK KULTURY  
W TYCZYŃNIE

**SPEKTAKL O LEONARDZIE COHENIE - KANADYJSKIM POECIE, PISARZU I PIOSENKARZU. ZAPRASZAMY**



### Koncert sopranistek

W sobotę 21 października br. w sali widowiskowej M-GOK w Tyczynie wystąpiły trzy wybitne sopranistki koloraturowe: **Edyta Piasecka** (Teatr Wielki Opera Narodowa, Opera Krakowska), **Paulina Glinka** (Filharmonia Łódzka) i **Maria Hubluk-Kaszuba**. Sopranistki na stałe współpracują z pianistą **Tomaszem Kaszubą** (absolwentem wiedeńskiej Universität für Musik und darstellende Kunst Wien), którego również gościliśmy tego dnia.

To, co wyróżnia Soprillo, to niewątpliwie fakt, że są to trzy ciepłe, zgrane głosy wykonujące wirtuozowski repertuar z muzyką na żywo oraz nietuzinkowe opracowania znanych utworów i popisowe wykonania solowe. Koncert *Soprillo. Trzy koloratury* na długo zapisze się w naszej pamięci jako coś wspianiego.

Dziękujemy **Janowi Grabowskiemu** za miłą współpracę przy organizacji tego wydarzenia.

Tekst: **Jolanta Krzanowska**

## Wernisaż wystawy w Centrum Dziedzictwa

20 listopada br. w Centrum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji Turystycznej odbył się wernisaż fotografii pt. „O Jezu! A cóż to za wojacy?”. Cykl fotograficzny powstał z intencją złożenia hołdu ludziom żyjącym w niespokojnych czasach powstań narodowych i wojen, a w szczególności tym, którzy odważyli się poświęcić swoje życie dla wolności ojczyzny.

Autorem prezentowanych przez nas prac jest **PaWEŁ Dyrkacz**, absolwent Instytutu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Rzeszowskiego, który specjalnie na to wydarzenie przybrał strój wojaka i w bardzo ciekawy sposób opisał naszym gościom każdą fotografię. Praca nad tym cyklem wymagała od autora wcielenia się w rolę scenografa, kostiumologa, reżysera, fotografa, a ostatecznie również grafika. W następstwie tych wysiłków powstał cykl składający się z 13 zdjęć obrazujących cych najważniejsze wydarzenia z historii Polski.

7 listopada br. odwiedzili nas uczniowie z SP w Tyczynie, którzy mieli możliwość obejrzenia wystawy oraz wysłuchania krótkiego wykładu w wykonaniu autora prac. Nasi goście mogli dowiedzieć się ciekawych informacji o technologiach multimedialnych stosowanych przy tworzeniu zdjęć oraz o dziejach Polski od powstania listopadowego do czasów po II wojnie światowej. Była to lekcja jednocześnie historii i sztuki.

Tekst: **Dominika Surmacz**



### Informacje z Domu Ludowego w Hermanowej

## Dzień Proziaka w Hermanowej

We czwartek 19.10 br. w Domu Ludowym w Hermanowej odbył się Dzień Proziaka. Wydarzenie rozpoczęło się od przywitania gości przez opiekuna Domu Ludowego w Hermanowej **Ewę Kielb**. Następnie **Urszula Sitarz**, bibliotekarz filii biblioteki publicznej w Hermanowej, przybliżyła historię oraz liczne ciekawostki na temat proziaków, a także zaprezentowała książki o tematyce kulinarnej dostępne do wypożyczenia w bibliotece.

Obecni na spotkaniu goście mogli skosztować proziaków w wielu odsłonach. Panie z KGW z Hermanowej oraz z Zespołu Śpiewaczego *Hermanowianki* przygotowały je według własnych przepisów. Oprócz degustacji odbyła również biesiada z zespołem *Hermanowianki*, podczas której panie zaprezentowały najśłynniejsze piosenki ludowe przy akompaniamencie **Zbigniewa Sztaby**, a **Janina Leniart** przybliżyła także historię zespołu. Na scenie pojawiły się dwie młode wokalistki: **Martyna Paško** i **Patrycja Popowicz**, które wykonały piosenki pt. *Lipka* oraz *W moim ogródecku*. Wydarzenie zakończyło się *Potańcówką* z zespołem Rico Bend.

Niezapomniana atmosfera towarzyszyła nam przez cały wieczór. Dziękujemy współorganizatorom oraz wszystkim przybyłym gościom. Mamy nadzieję, że kolejne wydarzenia będą równie udane.

Tekst: **Ewa Kielb**



Urszula Sitarz opowiada ciekawostki na temat proziaków



Zespół Hermanowianki ze Zbigniewem Sztabą



## Wydarzenia w Domu Ludowym w Kielnarowej

### Ognisko Patriotyczne w Kielnarowej

Wieczorem 9 listopada br. na placu przy Domu Ludowym w Kielnarowej odbyło się Ognisko Patriotyczne.



Ognisko Patriotyczne w Kielnarowej z okazji Święta Niepodległości

ne. Płonące ognisko w ten chłodny wieczór ogrzewało zgromadzonych przy nim mieszkańców Kielnarowej, którzy wraz z Zespołem i Kapelą *Kielnarowianie* śpiewali pieśni patriotyczne. Chcieliśmy w ten sposób oddać hołd poległym za naszą wolność. To niecodzienne wydarzenie zostało zorganizowane z okazji 105. rocznicy Święta Niepodległości.

Takie ognisko może stać się stałym elementem wychowania patriotycznego, a także zachęcać do wspólnego śpiewania pieśni patriotycznych, które odchodzą w zapomnienie. Chcemy tę ideę propagować, by nasze świętowanie było coraz piękniejsze, urozmaicone i niosło w sobie głębokie treści kształtowania miłości do Ojczyzny.

Na koniec pieczenie kiełbasek było okazją do wspólnej integracji, rozmów i wspomnień.

Tekst: **Barbara Płodzień** - opiekun DL w Kielnarowej

## Pielgrzymka Grupy Patriotycznej do Sanktuarium św. Andrzeja Boboli

24 września br. członkowie Grupy Patriotycznej z Hermanowej wzięli udział w pielgrzymce do Strachociny. Pielgrzymi wyruszyli z duchową intencją modlitwy za Ojczyznę w związku ze zbliżającymi się wyborami do sejmu i senatu. To coroczne pielgrzymowanie ma swoje korzenie sięgające roku 2000, przerwane jedynie w okresie pandemii. Strachocina znana jest z kultu jednego z patronów Polski - św. Andrzeja Boboli. Jest to miejsce jego narodzin.



Członkowie Grupy Patriotycznej z Hermanowej na pielgrzymce w Strachocinie

Po kanonizacji i sprowadzeniu do Polski ciała **św. Andrzeja Boboli** (zm. 1657 r.) tajemnicza postać od 1938 r. zaczęła ukazywać się na plebanii w Strachocinie. Wizyty te przyprawiły proboszczów o dreszcze. Nie inaczej było także z obecnym proboszczem tamtejszej parafii **ks. Józefem Niżnikiem**. Ten dopiero po czterech latach ukazywania się tajemniczego gościa odważył się zapytać, kim jest i czego chce. Tajemnicza osoba odpowiedziała, że jest **Andrzem Bobolą** i pragnie, aby zacząć go czcić w Strachocinie.

Podczas tegorocznej pielgrzymki uczestnicy z Hermanowej mieli wyjątkową okazję wysłuchać osobiście świadka tego wydarzenia, ks. Józefa Niżnika, który opowiedział o spotkaniach ze świętym.

Po uroczystościach w Strachocinie pielgrzymi w drodze powrotnej zatrzymali się w miejscowości Górki, gdzie na miejscowym cmentarzu odmówili modlitwy przy grobie **ks. Józefa Bednarczyka**, który przez lata pomagał w duszpasterstwie w parafii Hermanowa.

Warto zaznaczyć, że kierownicą grupy był **Grzegorz Bodziszlaw**, druh OSP w Hermanowej, który przez wiele lat pełnił funkcję kierowcy ks. Józefa Bednarczyka. To on, jako swoisty przewodnik, zapewnił pielgrzymom możliwość zobaczenia miejsc związanych życiem i posługą ks. Józefa, szczególnie jego domu rodzinnego.

Tekst: **Sławomir Wojtowicz**

# Świąteczne na grobach naszych bohaterów

30 października br., przed uroczystością Wszystkich Świętych, zarząd Towarzystwa Miłośników Ziemi Tyczyńskiej (TMZT) wybrał się wspólnie z młodzieżą ze Związku Strzeleckiego *Orlęta* na miejscowy cmentarz, aby zapalić znicze na grobach bohaterów i ważnych osób w historii Tyczyna.



Przedstawiciele TMZT z *Orlętami* na cmentarzu

W czasie spaceru po tyczyńskiej nekropolii nie tylko zapaliliśmy znicze na grobach, ale też młodzież przyniosła chryzantemy pod pomnik żołnierzy AK i BCH – poległych w walce z okupantem hitlerowskim w czasie II wojny światowej.

Zapaliliśmy też znicz pod kaplicą cmentarną w krypcie, w której spoczywają członkowie rodziny Wodzickich, byłych właścicieli pałacu w Tyczynie.

**Zofia Domino** - członek Zarządu TMZT - opowiedziała młodzieży o spoczywających na cmentarzu bohaterach, zachęcając jednocześnie do pamięci o tych osobach. Dodała również, że niektórych grobów już nikt nie odwiedza i nie zapala zniczy, bo brakuje osób żyjących z rodziny. Ludzie ci zasłużyli się dla naszego środowiska, część z nich oddała nawet życie dla dobra ojczyzny.

Zadaniem TMZT jest m.in. pielęgnowanie pamięci o tych, którzy od nas odeszli i przekazywanie tradycji młodemu pokoleniu w Tyczynie.

Tekst i fot.: **Zofia Katarzyna Domino**  
- wiceprezes zarządu TMZT

## Wędkarskie zawody charytatywne na leczenie Pawła

11 listopada br. na stawach Regionalnego Towarzystwa Wędkarskiego *Strug* w Tyczynie odbyły się charytatywne zawody wędkarskie na szczytny cel - leczenie i rehabilitację naszego kolegi wędkarza **Pawła** po operacji glejaka IV stopnia. W zawodach wzięło udział 47 zawodników z różnych kół wędkarskich.

\*\*\*

Prezes RTWS i Koła Nr 31 *Strug* w Tyczynie serdecznie dziękują wszystkim biorącym udział w tak ważnym przedsięwzięciu, jakim jest pomoc drugiemu człowiekowi w sytuacji ratowania jego zdrowia i życia. Wszystkie zebrane pieniądze zostały przekazane Pawłowi.

Tekst: **prezes RTW**



Pamiątkowe zdjęcie uczestników zawodów charytatywnych

Kochający mąż i tata, pasjonat wędkarstwa z przeogromną wiedzą, którą zawsze się dzielił. Dziś znalazł się w sytuacji, w której potrzebuje pomocy.

**RATUJMY ŻYCIE PAWŁA!**

Guz mózgu, giejek IV stopnia, to zabójczy przeciwnik, ale Paweł nie poddaje się - walczy, bo ma dla kogo żyć! Prosimy Was o pomoc, **nie ma czasu do stracenia!**

Panu Pawłowi można pomóc, wpłacając datkę za pośrednictwem strony internetowej:

[zrzutka.pl/ratujmypawla](https://zrzutka.pl/ratujmypawla)

lub bezpośrednio na numer konta bankowego:

**22 1020 4287 0000 2402 0172 2826**

(tytuł wpłaty: *Wolne datki na pomoc Pawłowi*)



### Jesienne spotkania w filiach bibliotecznych

Nie wszyscy wiedzą, że głośne czytanie rozluźnia ciało i pomaga zwalczać ból, podobnie jak śmiech powoduje, że poprawia się krążenie, co pociąga za sobą dotlenienie i lepszą pracę m.in. serca, płuc i mięśni. Nie tylko z tych powodów **filia biblioteki publicznej w Borku Starym** zorganizowała dla przedszkolaków z SP w Borku Starym w Dniu Głośnego Czytania (przypadającego 29.09) zajęcia Self-Regulation.



Podczas głośnego czytania w bibliotece w Borku Starym

W ich trakcie odbyło się głośne czytanie opowieści o tym, jak działać, gdy emocje biorą górę. Dzieci nie tylko nauczyły się wyciszać przy czytaniu, ale również miały okazję poćwiczyć koncentrację, odpowiadając na podchwytliwe pytania dotyczące opowiadań.

Tekst: **Ewelina Rusinek-Kuśnierz**

Coraz krótsze dni, a dłuższe wieczory... Przyroda wycisza się przed zimą, ale **filia biblioteki publicznej w Hermanowej** nie zwalnia tempa. W ostatnim czasie współorganizowaliśmy wraz z Domem Ludowym w Hermanowej *Dzień Proziaka* - wydarzenie skierowane do wszystkich mieszkańców. Podczas tego spotkania bibliotekarz **Urszula Sitarz** ciekawie przedstawiła historię tych wypieków oraz odmienne sposoby ich przygotowania w różnych zakątkach Podkarpacia. Święto Proziaka uświetniła też wystawa książek o tematyce kulinarnej (również regionalnej), dostępnych w naszej bibliotece i gotowych do wypożyczenia.

W listopadzie powitaliśmy w szeregach naszego *Dyskusyjnego Klubu Książki* nowych młodych członków. Na ostatnim spotkaniu pochyliliśmy się nad książką **Renaty Piątkowskiej** pt. *Mruk. Opowiadania o kot-*



Zajęcia czytelnicze w bibliotece w Hermanowej

*kach, kotach i kociskach*. Jest to znakomita lektura dla miłośników tych zwierząt. Wszystkie opowiadania są opatrzone słynnymi cytatami dotyczącymi kotów.

Dzieci poznały dziesięć różnych historii o kotach pięknych, mądrych i przyjacielskich. Każda z historyjek jest niepowtarzalna i niebanalna, pouczająca i wzruszająca, a wszystkie bez wyjątku pokazujące, jak niebywałym zwierzakiem jest kot.

Dzieci były zachwycone poznanymi przygodami i same chętnie dzieliły się opowieściami o swoich pupilach oraz wykonały ich portrety. Mamy w planach jeszcze wiele kolejnych wydarzeń i wyzwań. Będziemy się dzielić ich efektami.

Tekst: **Urszula Sitarz**

19 października br. w **filii biblioteki publicznej w Kielnarowej** odbyło się bardzo miłe spotkanie z przedszkolakami. Tematem naszych zajęć były zmiany zachodzące w przyrodzie jesienią oraz przygotowania zwierząt do nadejścia zimy. Dzieci wysłuchały bajeczki pt. *Jesienny bal*, której bohaterami są mieszkańcy lasu przygotowujący się na bal, ale także na zmianę pory roku. Na zakończenie czas umiliła nam także zabawa w *Stary niedźwiedź mocno śpi*. Maluszki mogły także pooglądać książeczki, które samodzielnie wybierały z półek bibliotecznych.



W trakcie zajęć z przedszkolakami w bibliotece w Kielnarowej

24 października br. odbyły się zajęcia w szkole, gdzie udaliśmy się z wizytą do klasy pierwszej. Teatryk kamishibai daje nam, bibliotekarzom, dużo możliwości pracy. Dzieci bardzo lubią taką formę bajki czytanej na głos, ponieważ mogą słuchać tekstu i jednocześnie oglądać piękne ilustracje. Teatryk możemy także zabierać na wyjścia do dzieci, co też zawsze chętnie robimy.

Klasa pierwsza to wspaniałe dzieci, które mają ogromną wiedzę przyrodniczą. Dlatego bajka pt. *Jesienny bal* bardzo im się podobała, a tematów do rozmów było mnóstwo, tylko czasu mało. Dziękujemy za bardzo miłe spotkanie.

Tekst: **Bogusława Paluch**

## Obchody 250. rocznicy powołania Komisji Edukacji Narodowej

*Lecz zaklinam niech żywi nie tracą nadziei  
I przed narodem niosą oświaty kaganiec.*  
Juliusz Słowacki - Testament mój

Słowa **Juliusza Słowackiego** stały się mottem obchodów wyjątkowych uroczystości w naszej szkole, związanych z 250. rocznicą powołania KEN. Była to niezwykła okazja, aby podczas uroczystej akademii przybliżyć wszystkim historię jej powstania.

W przygotowanej części artystycznej przedstawione zostały najwybitniejsze sylwetki Polaków, którzy na stałe zapisali się na kartach naszej historii. Byli to m.in.: **Adam Mickiewicz, Fryderyk Szopen, Jan Matejko, Maria Curie-Skłodowska, Wisława Szymborska**. Uczniowie wcielający się w te postacie i wygłaszający ich znane cytaty, przenieśli wszystkich w jakże odległe nam czasy.



Michał Janik z kl. 5 jako Fryderyk Chopin



Część artystyczna w wykonaniu pierwszoklasistów

Dzień ten był również wyjątkowy dla uczniów klasy I, którzy zostali pasowani na pełnoprawnych uczniów naszej szkoły. Po części artystycznej pierwszoklasistów, przygotowanej pod kierunkiem **Marii Piotrowskiej**, nastąpiło uroczyste pasowanie przez dyrektor szkoły. W tym dniu również nastąpiło zaprzysiężenie Samorządu Szkolnego naszej szkoły, który został wybrany przez społeczność szkolną.

Serdeczne wyrazy wdzięczności kierujemy do przybyłych gości - byłych nauczycieli emerytów, którzy zaszczytili nas swoją obecnością i wspólnie z nami uczestniczyli w tych uroczystościach. Uwieńczeniem tego spotkania były życzenia dla nauczycieli, pracowników szkoły oraz wręczone wszystkim piernikowe serca.

Tekst: **Anna Filip**

## Szkolne obchody Święta Niepodległości

Uczestnicząc corocznie w obchodach Święta Niepodległości dajemy wyraz pamięci o tych wszystkich, dzięki którym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce. W trosce o pamięć dla tego historycznego wydarzenia, 9.11 br. społeczność naszej szkoły świętowała zbliżając się

105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Motto przewodnie tegorocznej uroczystości brzmiało: *Kocham Cię, Polsko...* Z tej okazji odbyło się wiele pięknych i patriotycznych występów muzyczno-tanecznych.





Przedszkolna grupa taneczna, uczniowie kl. 3 wraz z dyrektorką szkoły Magdaleną Kawą-Szpałą

Uroczystość rozpoczęła się od wprowadzenia przedstawicieli uczniów wszystkich oddziałów szkoły, którzy przebrani za żołnierzy zaprezentowali defiladę Wojska Polskiego oraz wspólnie odśpiewali hymn Polski. Wykonanie pięknego układu tańca poloneza przez uczniów kl. 8 podkreśliło uroczysty charakter wydarzenia, natomiast przygotowana prezentacja multimedialna była okazją do zadumy i refleksji.

Po raz pierwszy w naszej szkole odbył się konkurs *Kocham Cię, Pol-*

*sko*. Tematyka konkursowych pytań i zadań dotyczyła Polski, jej historii, geografii, języka i muzyki. W zabawie brali udział gospodarze klas 4-8. Pozostali uczniowie z zaangażowaniem dopingowali swoje drużyny, a w przerwach pomiędzy kategoriami wspólnie śpiewali i dopowiadali *Kocham Polskę za....* Zawodnicy teleturnieju ubrani byli stosownie do nazwy swojego zespołu (*Biali* i *Czerwoni*). Konkurs składał się z 5 konkurencji, w których więcej punktów zdobyli *Biali*. Wszyscy przedstawiciele klas dostali pamiątkowe medale i słodkości za udział w konkursie.

Dzień, który przeżyliśmy dumnie i z uśmiechem na twarzy, na pewno przyczyni się do kształtowania patriotycznych postaw naszych uczniów.



Wojsko reprezentowane przez uczniów szkoły pod przewodnictwem Piotra Ożoga

Tekst: **Monika Kopeć, Anna Patrzyk**

## Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek

6 listopada br. nasza szkoła zamieniła się w bajkową krainę. Od samego rana w szkole można było spotkać księżniczki, czarodziejki, Królowę Śniegu, Małgosię, Wilka, Kłapouchego, syrenki, Myszkę Miki, smerfa, pirata, Elzę i wiele innych bajkowych stworzeń.



Akcja *Starsi czytają młodszym*

W oddziale przedszkolnym oraz w zerówce bajkowe postacie prezentowały się pięknie, paradując przez środek sali po czerwonym dywanie przy aplauzie widzów w rytmie bajkowych hitów. Obchody Międzynarodowego Dnia Postaci z Bajek obfitowały w przeróżne zabawy i konkursy, których celem było wzbogacenie oraz utrwalenie dziecięcej wiedzy na temat znanych i lubianych bajek. Nie zabrakło także bajkowego balu.

W trakcie przerw na szkolnym korytarzu można było posłuchać muzyki z bajek Disney'a oraz wziąć udział w quizach ze znajomości bajek. Dodatkowo Samorząd Szkolny zainicjował akcję *Starsi czytają młodszym*, w której uczniowie ze starszych klas odwiedzili młodsze oddziały, czytając im wybrane pozycje książkowe. Ten wyjątkowy dzień wszyscy przeżyli bajkowo. Wspólne świętowanie dostarczyło nam wiele radości, a jednocześnie przypomniało o nieocenionej i ponadczasowej wartości czytania dzieciom książek.

Dziękujemy serdecznie uczniom, którzy zaangażowali się w tę akcję promującą czytelnictwo.

Tekst: **Patrycja Rysz**

## Dzień Edukacji Narodowej – święto uczniów i nauczycieli

W naszej szkole odbyła się uroczystość pasowania na ucznia, która jest u nas tradycją w Dzień Edukacji Narodowej. Było to wielkie święto w szkole.

Wszyscy odświętnie ubrani podziwiali występ klas I i IV, przygotowany przez **Irenę Parę**. Pierwszoklasiści złożyli ślubowanie i zostali pasowani przez dyrektora **Wacława Wardę** na pełnoprawnych uczniów klasy I naszej szkoły. Otrzymali gorące oklaski od widowni i rodziców, ponieważ wykonali na medal wszystkie zadania z listy egzaminacyjnej, które oceniało jury. Fi-

nałowy *taniec słoneczników*, zatańczony w takt walca przez uszczęśliwionych uczniów z klasy I, dopełnił widowiska.

Radosną atmosferę podkreśliły przekazane w artystycznej formie życzenia przez przedstawicieli uczniów pracownikom edukacji naszej szkoły.

Wszystkim aktorom i organizatorom gratulujemy oraz dziękujemy za wspólne świętowanie.

Tekst: **Irena Para, Izabela Liskowicz**



Uczniowie klasy I z rodzicami i nauczycielami

## Polska – ojczyzna, jaką w sercu noszę – podsumowanie konkursu

W ubiegłym roku szkoły w całej Polsce zostały zaproszone do udziału w Międzynarodowym Konkursie Literacko-Plastycznym pod hasłem: *Polska – ojczyzna, jaką w sercu noszę*, objętym patronatem honorowym Ministra Edukacji i Nauki. Organizatorów interesował punkt widzenia młodego pokolenia i ich spojrzenie na ojczyznę, ukazane w formie plastycznej lub literackiej. Do konkursu można było zgłosić dwie wyłonione prace. Jedną zwycięską kompozycję wybierali uczniowie, a drugą jury z grona pedagogicznego. W naszej szkole Samorząd Uczniowski nominował pracę **Huberta Palucha**, a nauczyciele wytypowali kompozycję **Aleksandry Welc**. Oboje byli wówczas uczniami klasy szóstej.

Szczególnym wyróżnieniem stało się zamieszczenie zwycięskich prac w ponad 360-stronicowej publikacji (zawierającej dorobek uczniów), która została wydana i udostępniona do sprzedaży. Książka nosi tytuł: *Polska – ojczyzna, jaką w sercu noszę. Młodzi Polacy o Polsce. Antologia utworów laureatów konkursów lite-*



Strony z książki z pracami Oli i Huberta

*rackiego i plastycznego*. Zachęcamy do lektury, a uczniom gratulujemy.

Tekst: **Izabela Liskowicz**

## Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek

W ramach obchodów tego ważnego dla dzieci dnia uczniowie naszej szkoły przebrali się za postacie z ulubionych bajek i książek, wykazując się ogromną kreatywnością. I tak na korytarzach naszej szkoły można było spotkać księżniczkę, Czerwonego Kapturka, Kajko

i Kokosza czy pszczołkę Maję. Starsi uczniowie wybierali się przede wszystkim za postacie z lektur, m.in. Tadeusza i ks. Robaka z epopei A. Mickiewicza *Pan Tadeusz* oraz Małego Księcia z Lisem i Różą. Nauczyciele także nie zapomnieli o tym dniu i również zaskoczyli nas swoimi przebraniem.

Kulminacyjną część tego wydarzenia odbyła się w sali gimnastycznej, gdzie zebrali się wszyscy uczniowie. Nauczyciele zaplanowali dwie atrakcje. Pierwszą z nich było wyłonienie uczniów, którzy w zamian za kreatywność i dokładność wykonania swojego kostiumu otrzymali darmowe bilety do kina. Drugą nagrodą były losy z dodatkowym brakiem zadania lub nieprzygotowaniem do lekcji.

To był niezwykle czas, dzięki któremu uśmiech pojawił się na twarzach wszystkich, co rozjaśniło monotone jesienne dni.



Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek w SP w Kielnarowej

Tekst: **Maja Pindyk** – uczennica kl. 7

## Udział w ogólnoswiatowej akcji

Uczniowie naszej szkoły mieli możliwość wzięcia udziału w ogólnoswiatowej akcji modlitewnej *Milion dzieci modli się na różańcu* w intencji pokoju i pojednania na świecie. Akcją tę organizuje Papieskie Stowarzyszenie *Pomoc Kościołowi w Potrzebie*, a nasi uczniowie już kolejny raz aktywnie wzięli w niej udział. Otrzymaliśmy również 18.10 br. certyfikat potwierdzający modlitwę w kościele parafialnym w Kielnarowej.

Kolejnym wydarzeniem w październiku był finał konkursu pod hasłem *Kreatywny różaniec drogą do modlitwy*. Uczniowie, wraz z całymi rodzinami, włączyli się do artystycznego działania. Powstała wystawa z kolorowych różańców, początkowo w szkole, następnie w kościele. Wszyscy mogli podziwiać artystyczny zmysł i wysiłek rodzin. Uczestnicy zostali nagrodzeni 30.10. Z wielką radością możemy pogratulować rodzicom, zaangażowanym w rozwój duchowy i artystyczny dzieci oraz integrację przy wspólnym działaniu.

Tekst: **Izabela Liskowicz**



Nagrodzeni uczniowie w konkursie różańcowym

**ZRÓB SOBIE PREZENT NA ŚWIĘTA!**  
zapisy - tel. 603-091-565

**11 grudnia 2023**  
godz. 17.00

Manufaktura Rękodzieła Kwiaty Polskie podczas warsztatów wprowadzi Państwa w tajniki produkcji 100% naturalnych świec sojowych - zapachowych. Każdy uczestnik wykona dwie dekorowane świece, które zabierze ze sobą do domu. Jedną zdobioną suszonymi kwiatami, drugą świąteczną.

Zapewniamy: wosk sojowy, słoiki na świece, olejki eteryczne, naturalne drewniane knoty.

**Koszt: 99 zł**

**-Warsztaty-**  
**Naturalne Świece Sojowe**

M-GOK w TYCZYŃCIE

# Obchody 250. rocznicy utworzenia Komisji Edukacji Narodowej

Ze względu na przypadającą w tym roku 250. rocznicę utworzenia KEN zaplanowana w ramach tego wydania edukacja historyczna w szczególny sposób dotyczyła epoki oświecenia, jej dorobku kulturowego i naukowego oraz dziejów edukacji na ziemiach polskich w kolejnych stuleciach.



Uczniowie przed zamkiem w Dubiecku

12.10 br. uczniowie Liceum w Tyczyń wzięli udział w wycieczce, na trasie której znalazły się ważne obiekty dziedzictwa kulturowego naszego województwa. Odwiedziliśmy m.in. zamek w Dubiecku – miejsce urodzin **Ignacego Krasickiego**, jednego z głównych przedstawicieli polskiego Oświecenia – oraz zamek w Krasicy należący w przeszłości do wybitnych rodów arystokratycznych, odgrywających ważną rolę w rozwoju polskiej kultury. Zwiedziliśmy także Przemyśl, wędrując szlakiem najważniejszych zabytków miasta oraz odwiedziliśmy Muzeum Historii Miasta Przemyśla, gdzie mogliśmy obejrzeć wystawę poświęconą dziejom oświaty pt. *Dawna klasa*. Byliśmy również w Łańcut, gdzie zwiedzaliśmy zamek, w którym wiele eksponatów nawiązywało do dziejów polskiej literatury i sztuki.

Jako motto naszej wyprawy można przytoczyć słowa oświeceniowego pedagoga, poety i bajkopisarza – **Stanisława Jachowicza** (zresztą pochodzącego z Podkarpacia): *Cudze chwalicie, swego nie znacie, sami nie wiecie, co posiadacie*.

17 października br. w murach Pałacu Wodzickich miało miejsce spotkanie społeczności szkolnej poświęcone zarówno KEN, jak i historii szkolnictwa w Tyczyń, a także historii naszej szkoły. Następnie wszyscy uczniowie wzięli udział w szkolnym konkursie tematycznym.

Tekst: **Małgorzata Sochacka**

## Wyjazd edukacyjny dla laureatów VII edycji konkursu *Policjanci w służbie historii*

W dniach 7-14 października br. laureaci VII edycji konkursu *Policjanci w służbie historii* w składzie: **Dawid Marczak**, **Mikołaj Walus** i **Patrycja Wójcik** z klasy 3A w ramach nagrody uczestniczyli w wyjeździe edukacyjnym na Węgry i do Rumunii pod opieką **Renaty Zawadzkiej**. Organizatorem wyjazdu był IPN. Uczniów do konkursu przygotowywała **Małgorzata Sochacka**.

Pierwsze dwa dni spędziliśmy w Budapeszcie. Uczestnicy złożyli wieńce i zapalili znicze na cmentarzu Rakoskeresztúr z grobami polskich żołnierzy z okresu II wojny światowej, odwiedzili pomnik gen. **Józefa Bema**, a następnie podziwiali zabytki stolicy Węgier (m.in. Zamek Królewski, Parlament, wzgórze Gellerta), a wieczorem udali się w rejs statkiem po Dunaju.



## Informacje z Zespołu Szkół w Tyńczy

Trzeci dzień naszego wyjazdu rozpoczęliśmy od upamiętnienia 15 polskich żołnierzy na cmentarzu Budakeszi pod Budapesztem oraz 37 polskich lotników RAF, którzy zostali zestrzeleni w różnych miejscach Węgier w 1944 r. i pochowani na cmentarzu w Solymar. Złożyliśmy również wieniec pod pomnikiem gen. **Józefa Bema** w Budapeszcie. Następnie zwiedziliśmy Szentendre, jedno z najbardziej urokliwych małych miasteczek w Europie. Wieczorem udaliśmy się do Rumunii.

polskich żołnierzy, najpierw cmentarz Bellu w Bukareszcie, gdzie został pochowany były minister spraw zagranicznych przedwojennej Polski **Józef Beck**, następnie cmentarz katolicki w Krajowej i miejscowość Targu Jiu, w której znajdował się jeden z największych obozów internowania polskich oficerów i żołnierzy.

Na koniec wszyscy laureaci konkursu otrzymali dyplomy z rąk pracowników IPN. Wyjazd był pełen wrażeń turystycznych i edukacyjnych.

Tekst: **Renata Zawadzka**

Budapeszt



Laureaci konkursu odwiedzili m.in.:

cmentarz w Solymar



Kolejnego ranka odwiedziliśmy słynny Wesoły Cmentarz z kolorowymi nagrobkami w Sapanta, następnie zwiedziliśmy Muzeum Ofiar Komunizmu w Syhocie Marmorskim i oddaliśmy cześć żołnierzom II Brygady Legionów Polskich w Berbesti. Piątego dnia naszej wyprawy przywitał nas piękny słoneczny poranek w miasteczku Targu Muresz. Podczas spaceru zobaczyliśmy m.in. jeden z najbardziej reprezentacyjnych budynków, secesyjny Pałac Kultury, budynek Rady Hrabstwa Muresz z Wieżą Prefektury, Katedrę Wniebowstąpienia Pańskiego, kościół św. Jana Chrzciciela oraz budynek Teatru Narodowego.

Następnie przemieściliśmy się do Sighisoary – starej cytadeli średniowiecznej, znajdującej się na liście zabytków UNESCO. W miejscu tym, według niektórych źródeł, urodził się **Vlad Tepes**, pierwowzór wojewody hrabiego Drakuli. Po drodze odwiedziliśmy również cygańską wioskę, gdzie swoją posiadłość ma król Wielkiej Brytanii **Karol III**. Wieczorem udaliśmy się do Braszowa, gdzie odbyliśmy wieczorny spacer po tym klimatycznym miasteczku.

Dzień 6. zaczęliśmy od ciekawej lekcji w Muzeum Pierwszej Szkoły Rumuńskiej z XV w., znajdującej się na dziedzińcu kościoła św. Mikołaja w Braszowie. Kolejno zwiedziliśmy legendarny XIII-wieczny Zamek Bran – Zamek Drakuli, zbudowany przez Krzyżaków, który był również letnią rezydencją rumuńskiej królowej Marii. Po drodze do Bukaresztu zatrzymaliśmy się w Dragoslavele, miejscu internowania marszałka **Edwarda Rydza Śmigłego**, oraz w Campulung-Muscel u podnóża Karpat Południowych, gdzie znajdował się obóz internowania polskich żołnierzy z okresu II wojny światowej.

W kolejnych dniach zwiedzaliśmy zabytki stolicy Rumunii, m.in. Łuk Tryumfalny, Plac Victorii, Plac Rewolucji, Pałac Królewski oraz Starówkę i dzielnicę bankową. Odwiedziliśmy również kolejne miejsca pamięci



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:  
Europa inwestująca w obszary wiejskie



### ZAPROSZENIE DO UDZIAŁU W BADANIU EWALUACYJNYM dotyczącym procesu wdrażania oraz monitoringu i ewaluacji LSR

#### Szanowni mieszkańcy Doliny Strugu, Beneficjenci!

W związku z prowadzoną ewaluacją  
*Lokalna Grupa Działania – Lider Dolina Strugu*  
zwraca się z gorącą prośbą o wypełnienie ankiety ewaluacyjnej,  
której celem jest analiza procesu wdrażania, monitoringu i ewaluacji  
Lokalne Strategie Rozwoju gmin Doliny Strugu.

Ankieta w formie elektronicznej znajduje się na stronie  
LGD – Lider Dolina Strugu: [www.liderds.ostnet.pl](http://www.liderds.ostnet.pl)  
Ankieta jest również dostępna w formie papierowej w biurze LGD:  
ul. Kościuszki 8, 36-020 Tyńcza (budynek OST, II piętro).

\* \* \*

Więcej informacji w biurze LGD - Lider Dolina Strugu:  
36-020 Tyńcza, ul. Kościuszki 8, pod nr tel.: (17) 230-10-99  
e-mail: [biuro@liderds.ostnet.pl](mailto:biuro@liderds.ostnet.pl)  
Ankieta dostępna na stronie: [www.liderds.ostnet.pl](http://www.liderds.ostnet.pl)



*Lecę. Piloci mi to powiedzieli* **Jana Pelczara** to reportaż o pilotach i pilotkach samolotów nie tylko pasażerskich. Autor oddaje głos pilotom (którzy często zaczynali jako stewardessi) zarówno z małym, jak i dużym stażem pracy, którzy pod zmienionymi imionami opowiadają o początkach swojej pracy, niezbędnych szkoleniach oraz o tym, jak wspominają pierwszy samodzielny lot. Wypowiadają się także instruktorzy latania, którzy wymieniają m.in. predyspozycje, jakie powinien mieć kandydat na pilota oraz procedury, którym są poddani nie tylko piloci czy stewardessy, ale także pasażerowie. W książce Jana Pelczara rozmówcy wiele miejsca poświęcają także dotychczasowym katastrofom lotniczym i ich przyczynom. Piloci zastanawiają się także, czy samoloty pasażerskie bezzałogowe, ze sztuczną inteligencją na pokładzie, to bliższa czy dalsza przyszłość. Książka zaciekawi nie tylko czytelników, którzy pasjonują się lotnictwem, ale także tych, którzy lubią poszerzać swoją wiedzę.

Żołnierze i cywile. Młodzi i dojrzały. Pięć kobiet i piętnastu mężczyzn. O tylu osobach pisze **Wojciech Lada** w swojej książce pt. *Dwudziestu wspaniałych. Bohaterowie wojny o niepodległość*. W wydawnictwie



przedstawiono sylwetki osób, które miały wpływ na przebieg i wynik wojny polsko-bolszewickiej. Mowa jest tu m.in. o: **Wiktorze Karczewskim** (pilocie, który po strąceniu na terytorium wroga wymontował karabin maszynowy i ostrzeliwując się, dostał się do swoich), **Janinie Śmieciuszewskiej** (16-latkę, która była sanitariuszką podczas obrony Płocka i swoją odwagą zachęciła obrońców do walki), **Janie Kowalewskim** (inżynierze wojskowym, który złamał szyfr Armii Czerwonej) czy reżyserze znanego filmu *King Kong* (z 1933 r.) **Merianie Cooperze**, który po zestrzeleniu przez bolszewików trafił do niewoli, z której udało mu się uciec i dostać do Polski po 700-kilometrowej wędrówce.

Każda z tych osób – mimo że żyjąca ponad sto lat temu – może być dla współczesnych inspiracją. Ich życie, pełne wysiłku i poświęcenia dla wyznawanych wartości, jest wskazówką, by podążać za tym, co dla nas ważne i nie zrażać się porażkami, bo jedna przegrana bitwa nie oznacza przegranej wojny.

**Kazimierz Nóżka** – leśniczy z Nadleśnictwa Bałigród – jest chyba najbardziej znany z Facebooka. Przyrodnicy z zamiłowania czy turyści kochający Bieszczady z pewnością znają go z profilu Nadleśnictwa na FB. Publikowane przez niego i **Marcina Scelinę** filmiki (szczególnie ujęcia z fotopułapek) czy zdjęcia bieszczadzkiej przyrody odkrywają fascynujący świat tamtejszej



**Numer 12. „Głosu Tyczyna”**

ukaze się z datą **31.12.2023 r.**

**Termin składania tekstów upływa:**

**4.12.2023 r.**

Teksty można przysyłać e-mailem na adres redakcji: [glostyczyna@tyczyn.pl](mailto:glostyczyna@tyczyn.pl) lub składać osobiście w siedzibie redakcji: **Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna**, ul. Mickiewicza 1, 36-020 Tyczyn, tel. (17) 22-19-410 w godz. pracy biblioteki oraz w **Urzędzie Miejskim w Tyczynie**, ul. Rynek 18, 36-020 Tyczyn, pok. 24, tel. (17) 23-04-924. Mile widziane zdjęcia (dobrej jakości i podpisane).



fauny i flory. Leśnicy robią to w taki sposób, że publikowane przez nich treści cieszą się bardzo dużą popularnością odbiorców. Właśnie ta popularność sprawiła, że zainteresowali się nimi i ich pracą dziennikarze, którzy na podstawie niezwykle ciekawych opowieści leśników napisali książki. Jedną z nich jest **Wilczy Gang i nowe historie Kazimierza Nózki**, której autorem jest **Marcin Szumowski**. To wydawnictwo dostarcza czytelnikom kolejną porcję bardzo ciekawych opowieści o bieszczadzkiej przyrodzie. Są to historie zarówno współczesne, które wydarzyły się dosłownie przed chwilą, jak i w dalekiej przeszłości. Tym, co sprawia, że nie można się oderwać od książki, jest jej reporterski charakter. Czytelnik ma wrażenie, że idzie obok Kazimierza i Marcina bieszczadzką ścieżką i przysłuchuje się ich dialogom. Minusem, ale jedynym, tej książki są *tylko* czarno-białe fotografie.

Z górskich Bieszczad wyruszamy teraz na morze. **Edyta Kos-Jakubczak** i **Adam Jakubczak** są autorami książki pt. **Władcy wiatrów. Prawdziwe życie na morzu**. Żeglarze są małżeństwem, na morzu zawodowo od prawie 15 lat. Oprócz tego są korespon-

dentami mediów ogólnopolskich, organizują także rejsy, szkolenia i ekstremalne przygody. Pewnego dnia po prostu postanowili rzucić pracę w korporacji i z dwuletnią wówczas córką przenieśli się na jacht. W prezentowanej książce opisali swoje doświadczenia z rodzinnej żeglugi, której część odbywała się w czasie pandemii. Po przeczytaniu tej książki czytelnicy poznają odpowiedzi na takie m.in. pytania: czy z życia na morzu można utrzymać rodzinę, jak wygląda dzień na jachcie, jak przetrwać pandemię na morzu, jakie są najprzyjemniejsze strony wakacyjnych rejsów, jak wygląda nauka na łodzi. Bardzo ciekawy tekst uzupełniają liczne kolorowe fotografie z archiwum autorów.

Poleca: **Agnieszka Janda**



**PLUCA PO PANDEMII. GRAMY DLA DZIECI I DOROSŁYCH.**

**ZOSTAŃ WOLONTARIUSZEM SZTABU #4114**

**SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI**

**napisz do naszego sztabu na** 

**wyślij e-mail: [mcwtyczyn@gmail.com](mailto:mcwtyczyn@gmail.com)**

**zadzwoń: 534-620-367**



**TU WSZYSTKO GRA OK!**

## OGŁOSZENIA/REKLAMY

Osoby zainteresowane zamieszczeniem ogłoszenia lub reklamy w **Głosie Tyczyna** mogą to zrobić telefonicznie pod nr. tel. **(17) 22-19-318, wew. 24** oraz **(17) 22-19-410**, a także e-mailowo: **glostyczyna@tyczyn.pl**.

## CENNIK OGŁOSZEŃ:

- ▶ Za ogłoszenia drobne – **1 zł od słowa**,
- ▶ Za ogłoszenia ramkowe o pow. 6,5 x 9 cm – **25 zł**,
- ▶ Za ogłoszenia ramkowe o pow. 13 x 9 cm – **50 zł**.
- ▶ W treści ogłoszenia adres oraz nr telefonu traktowane są jako jedno słowo.
- ▶ Ogłoszenia dotyczące nieruchomości położonych na terenie Gminy Tyczyn typu: *sprzedam/kupię działkę, wynajmę dom, zamienię mieszkanie* oraz *życzenia* od osób prywatnych są **płatne**.
- ▶ Ogłoszenia dotyczące w treści: *szukam/dam pracę, nekrologi* są **bezpłatne**.

## Lawendowe warsztaty

W lipcu i wrześniu br. nieformalna grupa *Wokół Lawendy* w składzie: **Anna Rożkiewicz, Ewa Mazurek** oraz **Renata Połaniecka**, pod patronatem Stowarzyszenia KRIS, realizowała projekt pn. *Spotkania i wspólna praca bardzo nas ubogaca* w ramach projektu *Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 2021-2023*, dofinansowanego kwotą 4 tys. zł ze środków programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030. Regionalnymi operatorami projektu są: *Fundacja Przestrzeń Lokalna, Fundacja Fundusz Lokalny SMK, Stowarzyszenie LGD Partnerstwo dla Ziemi Niżańskiej, Stowarzyszenie LGD TRYGON-Rozwój i Innowacja*.

Nasza inicjatywa miała na celu aktywizację grupy seniorów zamieszkałych w gminie Tyczyn i terenach ościennych poprzez zachęcenie ich do zapoznania się i wykorzystywania leczniczo ziół (głównie lawendy) oraz zasadzeniu ich i pielęgnacji we własnych ogrodach.



Uczestniczki na polach lawendowych w Krzywej Wsi

Cele te zostały osiągnięte poprzez realizację wyjazdu grupy na warsztaty do *Lavere-destylarnia lawendy* w Krzywej Wsi w gminie Kamień i przeprowadzenie tam warsztatów dotyczących uprawy i przetwarzania lawendy. Dodatkowo każda z pań otrzymała 100 ml ekstraktu z lawendy i wykonała z zerwanych ziół kadzidełko antykomarowe; uczestniczki miały także okazję poczęstować się kruchymi ciasteczkami z lawendą oraz napić aromatycznego, chłodzącego napoju na bazie mięty, ogórecznika i oczywiście lawendy.



Podczas warsztatów powstały woreczki zapachowe z motywem lawendy

Uczestnicy warsztatów otrzymali sadzonki lawendy wraz z instrukcją jej uprawy oraz we wrześniu, w sali katechetycznej w Tyczynie, podczas 6-godzinnych warsztatów rękodzieła (podzielonych na 2 dni po 3 godziny), wykonali woreczki zapachowe z motywem lawendy, wyszywane haftem wstążeczkowym, które zostały napełnione pachnącym suszem lawendy.

Ostatniego dnia realizacji projektu podczas podsumowania panie chętnie opowiadały o swoich doświadczeniach w uprawie ziół, ich przetwarzaniu i wykorzystaniu zarówno leczniczo, jak i kulinarnie. Przyniosły także na wymianę sadzonki i nasiona różnych roślin, deklarując chęć kontynuowania takiej wymiany późną jesienią, kiedy zakończy się okres wegetacji roślin.

Tekst: **Renata Połaniecka**



Sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030



## GŁOS TYCZYNA

- miesięcznik redaguje Kolegium w składzie: **Alicja Kustra** - redaktor naczelna, **Zofia Matys, Ewa Kocur, Elżbieta Domino, Agnieszka Rożek-Janda**. Stali współpracownicy: **Dorota Michalak, Monika Dziadura, Anna Pondo, Anita Drajek, Beata Byczyńska-Gruca**.

**Wydawca:** Urząd Miejski w Tyczynie przy współudziale Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej.  
**Adres Wydawcy:** Urząd Miejski, 36-020 Tyczyn, ul. Rynek 18, tel. (17) 22-19-310, e-mail: glostyczyna@tyczyn.pl; www.tyczyn.pl;  
**Adres redakcji, korekta tekstów:** MiGBP w Tyczynie, ul. Mickiewicza 1, 36-20 Tyczyn, tel. (17) 22-19-410. **Skład i łamanie, druk:** Kan Media Agencja Reklamy Kucharski Adriano, ul. Jaśminowa 1/4, 35-604 Rzeszów, tel. 506-744-345. **Redakcja** zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji publikowanych tekstów oraz korespondencji, a także opatrywania ich własnymi tytułami. Wydawca nie zwraca niezamówionych materiałów i nie odpowiada za treść ogłoszeń. Poglądy wyrażane w artykułach są poglądami ich Autorów, a nie Wydawcy.

ISSN 1231-4609





## Różnice pomiędzy rozwodem a separacją

*W pierwszej kolejności należy przedstawić pojęcie rozwodu i separacji. Otóż rozwód to nic innego jak rozwiązanie przez sąd ważnego małżeństwa z inicjatywy jednego lub obojga małżonków. Separacja zaś to sądowe uregulowanie faktycznego rozłączenia małżonków bez rozwiązywania związku małżeńskiego.*

Podstawową różnicą między rozwodem a separacją jest to, że separacja – pomimo iż uchyla wspólnotę małżeńską – nie powoduje ustania małżeństwa, co uniemożliwia zawarcie nowego związku, ponieważ małżeństwo obecne nie zostało rozwiązane. W przypadku rozwodu nie ma takiej przeszkody. Jednocześnie zwrócić należy uwagę, iż w przypadku separacji – na zgodne żądanie małżonków – sąd orzeknie o jej zniesieniu i małżonkowie mogą wrócić do wspólnego życia, takiego jak przed separacją. W przypadku rozwodu takiej drogi nie ma. Byli już małżonkowie mogą po prostu ponownie zawrzeć ze sobą związek małżeński. Kolejna różnica dotyczy powrotu do poprzedniego nazwiska małżonka, który zmienił swoje nazwisko, wstępując w związek małżeński. Otóż w przypadku rozwodu małżonek ten może w ciągu 3 miesięcy od dnia uprawomocnienia się orzeczenia o rozwodzie złożyć stosowne oświadczenie przed kierownikiem Urzędu Stanu Cywilnego o zmianę nazwiska (powrót do poprzedniego nazwiska). W przypadku separacji przepisy nie przewidują takiej możliwości.

W przeciwieństwie do rozwodu separacja może być rozwiązaniem tymczasowym. Może być np. etapem przejściowym do pogodzenia się małżonków lub etapem przejściowym przed rozwodem. Zarówno w przypadku rozwodu, jak i separacji powstaje rozdzielność majątkowa.

Pamiętać również należy, iż samo wniesienie pozwu o rozwód nie jest gwarantem tego, iż sąd orzeknie rozwód. I tutaj pojawia się kolejna różnica pomiędzy rozwodem a separacją. Mianowicie znacznie łatwiej uzyskać separację niż rozwód, dla którego należy spełnić szereg przesłanek.

Podsumowując, sprawa wyboru rozwodu czy separacji jest sprawą indywidualną, jednak dokonując wyboru, należy zastanowić się, jakie są nasze oczekiwania. Jeśli definitywnie chcemy zakończyć związek małżeński, nie wyobrażamy sobie życia z drugą stroną (małżonkiem) czy występuje przemoc i agresja, to powinniśmy się zastanowić nad rozwodem. W przypadku natomiast gdy nie mamy jeszcze pewności co do dalszej przyszłości małżeństwa, widzimy szanse ratowania małżeństwa, chcemy ustanowienia rozdzielności majątkowej czy uregulowania alimentów, to powinniśmy się zastanowić nad separacją.

Materiał źródłowy: ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020 r. poz. 1359, z 2022 r. poz. 2140, z 2023 r. poz. 1606, 1615, 1843.).



Rubrykę redaguje:  
**Artur Maziarz** - radca prawny

**Potrzebujesz gotówki na Święta?**

**Nie zwlekaj i zapoznaj się z kredytu gotówkowego w BANKU SPÓLDZIELCZYM W TYCZYNI!**

- Kredyt gotówkowy nawet do 100 tys. złotych!
- Decyzja kredytowa nawet tego samego dnia!
- Minimum formalności!
- Oprocentowanie stałe!
- Bez poręczycieli!
- Posiadasz rachunek ROR – obniżasz prowizję!

Zapraszamy do Naszych Oddziałów:  
Oddział w Tyczynie, ul. Mickiewicza 6, 36-020 Tyczyn  
Oddział w Rzeszowie, ul. Pełczara 6, 35-312 Rzeszów  
Oddział w Chmielniku, Chmielnik 50, 36-016 Chmielnik

**8 GRUDNIA 2023**

**GODZ. 17.30  
PIĄTEK**

**SALA WIDOWISKOWA  
M-GOK W TYCZYNI**



**Przedstawienie  
dla dzieci pt.**

**'Matylda w Krainie Mikołaja'**



**Spotkanie ze Św. Mikołajem**

**Występy dzieci uczęszczających  
na zajęcia do:**

**M-GOK w Tyczynie, DL w Hermanowej,  
DL w Borku Starym, DL w Kielnarowej**



# *Basniowe Mikołajki*

**ZAPRASZAJĄ:**



**Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. Katarzyny Sobczyk w Tyczynie  
Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyczynie**



# Spotkania kulturalne w Tyczynie



W ramach Podkarpackiej Jesieni Jazzowej wystąpił zespół *Nad Nami Niebo* wraz z gośćmi



Koncert sopranistek pt. *Soprillo*. Trzy koloratury



Jury i laureaci XII Festiwalu Piosenek Katarzyny Sobczyk *O Żółtą Różę Małego Księcia*



Wernisaż fotografii Pawła Dyrkacza pt. *O Jezu, a cóż to za wojacy?*



# Bal Absolwenta i Przyjaciół Szkoły Podstawowej w Tyczynie



Gości witali nauczyciele SP w Tyczynie



Dyrektor szkoły Zofia Międlar-Mruk  
oraz wicedyrektor Adam Janiec



Poloneza czas zacząć!



W balu wzięli udział absolwenci, nauczyciele i przyjaciele szkoły

